
Via G.A. Cannas, n° 1 - 07029 Tempio Pausania

Tel. 079/6725500 Fax 079/671400

Comuni di:

Aggius
Aglientu
Badesi
Bortigiadas
Calangianus
Luogosanto
Luras
Santa Teresa Gallura
Tempio Pausania

UNIONE DEI COMUNI
"ALTA GALLURA"

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

N. 1	 DEL 31-01-2011

Oggetto: PO FESR 2007/2013, ASSE IV - 4.2.4.C. "PROMOZIONE DI ITINERARI
TEMATICI CHE VALORIZZANO IL PATRIMONIO CULTURALE,
PAESAGGISTICO E AMBIENTALE SARDO". APPROVAZIONE
PROGETTO "ALTA GALLURA: PERCORSI TRA STORIA E NATURA" E
RELATIVI INTERVENTI.

L'anno duemilaundici il giorno trentuno del mese di gennaio alle ore 17:00 nei locali

dell'Unione dei Comuni Alta Gallura si è riunito il Consiglio di Amministrazione presieduto

dal Sig. STANGONI ANTON PIETRO in qualità di Presidente assistito dal Segretario

Dott.ssa MURGIA JEANNE FRANCINE.

Dei Signori componenti il C.d.A. :

STANGONI ANTON PIETRO
	

PRESIDENTE
	

P

DEIANA EMILIANO
	

COMPONENTE	 P

CAREDDU MARIA GIUSEPPINA COMPONENTE	 P

PISCIOTTU STEFANO ILARIO
	

COMPONENTE	 P

FREDIANI ROMEO	 COMPONENTE	 P

ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 0.

Constatata la legalità dell'adunanza per il numero degli intervenuti Il Presidente, dichiara

aperta la seduta.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

RICHIAMATA la determinazione n. 1129 del 04.10.2010 del Direttore Regionale del Servizio
Turismo — Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio, avente per oggetto: PO FESR
2007/2013, Competitività regionale e occupazione, Asse IV — Ambiente, Attrattività Naturale,
Culturale e Turismo, Obiettivo Operativo 4.2.4 "Innescare e sviluppare processi di integrazione
creando reti e sinergie tra risorse ambientali, culturali e settori economici" - Linea di intervento
4.2.4.c. «Promozione di itinerari tematici che valorizzano il patrimonio culturale, paesaggistico e
ambientale sardo». Approvazione bando";

DATO ATTO che:
con il citato bando la Regione concede contributi alle unioni, consorzi e associazioni di scopo

costituite tra i comuni delle zone interne dell'Isola per programmi di investimento finalizzati alla
promozione di itinerari tematici che valorizzino il patrimonio culturale, paesaggistico e ambientale
sardo;

possono partecipare al bando le unioni e consorzi di comuni e le altre forme associative di
comuni, costituite secondo quanto previsto dall'ad. 30 del decreto legislativo n. 267/2000, aventi i
seguenti requisiti:

-	 popolazione residente al 31 dicembre 2009 non superiore a 3 mila abitanti, in base ai dati
ufficiali dell'anagrafe comunale;

localizzazione nelle zone interne della Sardegna, in base all'individuazione dell'Istat dei
comuni non litoranei;

non avere ottenuto contributi, per le stesse opere, con altri bandi o programmi;
il soggetto proponente dovrà garantire il cofinanziamento dell'intervento. Il contributo sarà

concesso nella misura massima del 90% delle spese ammissibili, il cui importo in valore assoluto
non potrà superare i 200 mila euro per singolo Comune aderente ed 1 milione 200 mila euro per i
progetti cui aderiscono sei o più comuni;

ciascuna proposta potrà comprendere, in misura minoritaria, comuni litoranei (senza
limitazione per la popolazione residente) appartenenti alla stessa Unione, Conzorzio o AcdS,
limitatamente ad interventi relativi alla sola cartellonistica turistica e finalizzati al collegamento e
messa in rete dei propri itinerari con quelli dei comuni interni proponenti;

ciascuna Unione, Consorzio o ACdS potrà presentare una sola proposta,corredata da uno o
più progetti, che si inserisca nella logica di integrazione territoriale con altri interventi e che rispetti le
finalità del bando;

le azioni proposte dovranno mirare a:
sviluppare un'offerta turistica sostenibile di elevata qualità;

- contribuire allo sviluppo di processi di integrazione sociale e territoriale;
destagionalizzare i flussi turistici;

- valorizzare le peculiarità locali e lo sviluppo socio-economico dei territori marginali;
strutturare itinerari tematici che, attraverso i paesaggi ed i territori, consentano la conoscenza,

la valorizzazione e la fruizione degli elementi propri del patrimonio culturale, paesaggistico e
ambientale sardo;
7. sono ammissibili al contributo i seguenti interventi:

attivazione e messa in rete di itinerari a carattere tematico, compresi quelli tipici del turismo
attivo, che valorizzino il patrimonio culturale, paesaggistico e ambientale sardo;

realizzazione di adeguata segnaletica stradale e di cartellonistica turistica per l'indicazione e la
descrizione dei siti e dei percorsi;
- attivazione di strutture intercomunali da destinare alla promozione, al coordinamento e
all'organizzazione delle attività turistiche del territorio, da realizzare privilegiando opere di
riqualificazione o adeguamento dei locali, forniture e allestimenti;

- gestione delle strutture di servizi e promozione degli itinerari e delle attività turistiche collegate
per i primi 12 mesi dalla data di entrata in funzione;

DATO ATTO, altresì, che:

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.1 del 31-01-2011 UNIONE COMUNI"ALTA GALLURA" Pag. 2



i Comuni di Aggius, Bortigiadas, Luogosanto, Luras (comuni interni sotto i 3.000 abitanti)
e Aglientu, Badesi, Santa Teresa Gallura (comuni litoranei facenti parte dell'Unione, i quali
possono partecipare per la sola cartellonistica), aventi i requisiti succitati, hanno ritenuto di voler
partecipare al bando di cui trattasi attraverso l'Unione dei Comuni Alta Gallura, soggetto
intercomunale istituzionale avente i requisiti per la partecipazione e per la presentazione
dell'istanza;

è stata individuata l'Unione dei Comuni Alta Gallura di Tempio Pausania, quale soggetto
partecipante - cofinanziatore per l'impostazione strategica del progetto e di supporto tecnico-
amministrativo per la realizzazione delle azioni operative e/o degli interventi, la quale si avvale della
propria struttura di programmazione, il cui dirigente la Dott.ssa Jeanne Francine Murgia coordinerà i
lavori, coadiuvato per le competenze specialistiche, dai Liberi Professionisti Dott. Arch, Salvatore
Murgia e Geom. Gian Paolo Murgia con studio in Olbia e il Sig. Telemaco Murgia con sede in Nuoro,
individuati dalla stessa Unione dei Comuni;

all'uopo si rende necessario approvare gli interventi riferiti a questo territorio comunale, da
inserire nel più ampio progetto da redigere a cura dell'Unione dei Comuni Alta Gallura;

DATO ATTO, infine, che le spese necessarie per la redazione della documentazione e degli studi
richiesti per la partecipazione al bando, sono a carico dell'Unione dei Comuni Alta Gallura, così
come la quota di cofinanziamento, da garantire almeno nella misura del 10%;

RILEVATO che, in relazione a quanto sopra esposto e agli incontri a tal fine tenutisi con i Comuni
interessati, questa Amministrazione intende partecipare al bando in oggetto, in qualità di Ente
Capo-Fila e soggetto cofinanziatore, a seguito di mandato conferito dai Comuni di Aggius, Aglientu,
Badesi, Bortigiadas, Luogosanto, Luras e Santa Teresa Gallura per la presentazione dell'istanza
all'Assessorato competente;

RILEVATO, altresì, che questa Unione, Ente Capo-Fila si impegna a:
rispettare tutte le norme vigenti, Regionali, Nazionali e Comunitarie richiamate dall'art. 4,
quanto specificato nel Bando agli artt. 17, 18, 19 e 23 ed il contenuto del Disciplinare;

dichiarare la fonte di copertura della quota di cofinanziamento;
assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o imprevedibile senza
procedere ad alcuna riduzione quali e quantitativa dell'intervento;

fornire ulteriore documentazione richiesta dalla Regione in ordine alla proposta progettuale
presentata;

consentire ed agevolare tutti i controlli ritenuti necessari, prima, durante e dopo la
realizzazione dell'intervento da parte dei competenti servizi regionali, nazionali e comunitari;

presentare le rendicontazioni sull'andamento dell'iniziativa secondo le modalità stabilite dalla
Regione;
restituire eventuali contributi non utilizzati e/o non spettanti, oltre a risarcire ogni eventuale
danno che dovesse prodursi alla Regione a causa della mancata o incompleta realizzazione
dell'intervento;
rispettare il cronoprogramma previsto per la realizzazione del progetto (inizio dei lavori, tempi
di esecuzione, completamento lavori ed entrata in funzione dei servizi secondo quanto
previsto nei Piani di Fattibilità e di Gestione);

PRESO ATTO che la rete dei Comuni per la partecipazione al Bando risulta già costituita
considerato che i comuni aderenti (Aggius, Aglientu, Badesi, Bortigiadas, Luogosanto, Luras e
Santa Teresa Gallura) fanno parte dei Comuni Alta Gallura, istituita ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto con L.R. 02.08.2005, n. 12 e che, pertanto, l'Ente capo-fila da individuare è l'Unione dei
Comuni Alta Gallura di Tempio Pausania;

VISTE le deliberazioni adottate dalle singole amministrazioni comunali interessate, con le quali le
stesse approvano gli interventi riguardanti il proprio comune e, nel contempo, dispongono la
partecipazione al bando attraverso l'Unione dei Comuni, di seguito riportate in elenco:

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.1 del 31-01-2011 UNIONE COMUNI"ALTA GALLURA" Pag. 3



Comune di Aggius — Deliberazione G.C. n. 04 del 31.01.2011
Comune di Aglientu — Deliberazione G.C. n. 03 del 28.01,2011
Comune di Badesi — Deliberazione G.C, n. 18 del 28.01.2011
Comune di Bortigiadas — Deliberazione G.C. n. 17 del 31.01.2011
Comune di Luogosanto — Deliberazione G.C. n. 05 del 28.01.2011
Comune di Luras — Deliberazione G.C. n. 19 del 31.01.2011
Comune di Santa Teresa Gallura — Deliberazione G.C. n. 04 del 28.01.2011;

VISTO il Progetto Intercomunale denominato "Alta Gallura: percorsi tra storia e natura",
predisposto a cura di questa Unione dei Comuni, comprendente i singoli interventi approvati dalle
Amministrazioni Comunali interessate con le citate deliberazioni, ed il relativo quadro economico —
finanziario per un importo pari ad euro 1.381.000,00, di cui euro 1.200.000,00 da richiedere al
competente Assessorato Regionale ed euro 181.000,00 da garantire quale quota di
cofinanziamento a carico di questa Unione;

PRESO ATTO degli impegni assunti dai Comuni partecipanti per gli interventi di riferimento in merito
a:

non variare la destinazione;
delle opere finanziate per un periodo non inferiore a dieci anni;
delle attrezzature finanziate per un periodo non inferiore a cinque anni;

non cedere la proprietà delle opere e delle attrezzature finanziate per almeno cinque anni, a
decorrere dalla data:

di collaudo/C.R.E., in caso di opere;
di acquisto, in caso di attrezzature;

VISTI: 
Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture;
Regolamento CE n 1080/2006 del 05/07/2006 - Regolamento relativo al Fondo europeo di

sviluppo regionale e recante abrogazione del regolamento CE n. 1783/1999;
Regolamento CE n. 1083/2006 dell'i 1/07/2006 - Regolamento recante disposizioni generali sul

Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e che
abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999;

Regolamento CE n. 1828/2006 del 08/12/2006 - Modalità di applicazione del regolamento (CE) n.
1083/2006;

Legge regionale n. 5 del 07/08/2007 - Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori,
forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e
disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo dell'appalto;

PO FESR 2007-2013 ;
Bando ed atti collegati - PO FESR 2007/2013, Competitività regionale e occupazione, Asse IV —

Ambiente, Attrattività Naturale, Culturale e Turismo, Obiettivo Operativo 4.2.4 "Innescare e
sviluppare processi di integrazione creando reti e sinergie tra risorse ambientali, culturali;

ACQUISITI i favorevoli pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile per l'adozione del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell'ad. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Con votazione favorevole ed unanime, espressa per alzata di mano da parte dei presenti e votanti;

DELIBERA

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.1 del 31-01-2011 UNIONE COMUNI"ALTA GALLURA" Pag. 4



Per le motivazioni meglio citate in premessa narrativa che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte,

1	 Dí prendere atto della delega conferita dai Comuni facenti parte di questa Unione,
eccezion fatta per i comuni di Calangianus e Tempio Pausania (non aventi i requisiti per la
partecipazione al bando medesimo) per la presentazione di un 	 Progetto unitario
intercomunale, contenente gli interventi delle singole amministrazioni aderenti da presentare
a cura dell'Unione dei Comuni Alta Gallura di Tempio Pausania e da denominare "Alta
Gallura: percorsi tra storia e natura", a valere sulle risorse di cui al Bando PO FESR
2007/2013, Competitività regionale e occupazione, Asse IV — Obiettivo Operativo 4.2.4 -
Linea di intervento 4.2.4.c. "Promozione di itinerari tematici che valorizzano il patrimonio
culturale, paesaggistico e ambientale sardo.

2.	 Di approvare il Progetto denominato "Alta Gallura: percorsi tra storia e natura" ed i
relativi interventi, già approvati dalle singole Amministrazioni interessate, giuste
deliberazioni di seguito riportate:

Comune di Aggius — Deliberazione G.C. n. 04 del 31.01.2011
Comune di Aglientu — Deliberazione G.C. n. 03 del 28.01.2011
Comune di Badesi — Deliberazione G.C. n. 18 del 28.01.2011
Comune di Bortigiadas — Deliberazione G.C. n. 17 del 31.01.2011
Comune di Luogosanto — Deliberazione G.C. n. 05 del 28.01.2011
Comune di Luras — Deliberazione G.C. n. 19 del 31.01.2011
Comune di Santa Teresa Gallura — Deliberazione G.C. n. 04 del 28.01.2011.

3.	 Di dare atto che il costo del Progetto Intercomunale di cui al precedente punto sub 2)
ammonta a complessivi euro 1.381.000,00, di cui euro 1.200.000,00 da richiedere a titolo
di contributo al competente Assessorato, a valere sulle risorse finanziarie di cui al bando in
oggetto, ed euro 181.000,00 da garantire quale quota di cofinanziamento con risorse proprie
a cura di questo Ente.

Di impegnarsi, in caso di esito positivo dell'istanza di finanziamento, in qualità di Ente
Capo-Fila e soggetto cofinanziatore e realizzatore degli interventi:
a sostenere le spese necessarie per la redazione della documentazione e degli studi
richiesti per la partecipazione al bando e per la quota di cofinanziamento, da garantire nella
misura di euro 181.000,00, corrispondenti ad oltre il 15% del finanziamento richiesto;

rispettare tutte le norme vigenti, Regionali, Nazionali e Comunitarie richiamate dall'art. 4,
quanto specificato nel Bando agli artt. 17, 18, 19 e 23 ed il contenuto del Disciplinare;

dichiarare la fonte di copertura della quota di cofinanziamento;
assumere a proprio carico ogni eventuale maggiore onere imprevisto o imprevedibile senza
procedere ad alcuna riduzione quali e quantitativa dell'intervento;

fornire ulteriore documentazione richiesta dalla Regione in ordine alla proposta progettuale
presentata;

consentire ed agevolare tutti i controlli ritenuti necessari, prima, durante e dopo la
realizzazione dell'intervento da parte dei competenti servizi regionali, nazionali e comunitari;

presentare le rendicontazioni sull'andamento dell'iniziativa secondo le modalità stabilite dalla
Regione;

restituire eventuali contributi non utilizzati e/o non spettanti, oltre a risarcire ogni eventuale
danno che dovesse prodursi alla Regione a causa della mancata o incompleta realizzazione
dell'intervento;
rispettare il cronoprogramma previsto per la realizzazione del progetto (inizio dei lavori, tempi
di esecuzione, completamento lavori ed entrata in funzione dei servizi secondo quanto
previsto nei Piani di Fattibilità e di Gestione).

Di dare atto, altresì, dell'impegno assunto dalle singole amministrazioni interessate
con l'adozione delle deliberazioni di cui al punto sub 2), per:

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE ri.1 del 31-01-2011 UNIONE COMUNI"ALTA GALLURA" Pag. 5



non variare la destinazione;
delle opere finanziate per un periodo non inferiore a dieci anni;
delle attrezzature finanziate per un periodo non inferiore a cinque anni;

non cedere la proprietà delle opere e delle attrezzature finanziate per almeno cinque anni, a
decorrere dalla data:

di collaudo/C.R.E., in caso di opere;
di acquisto, in caso di attrezzature.

Di autorizzare il Presidente, in qualità di legale rappresentante dell'Ente alla
presentazione dell'istanza di finanziamento al competente Assessorato Regionale entro
e non oltre il 03.02.2011.

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°
del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267.

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.1 del 31-01-2011 UNIONE COMUNI"ALTA GALLURA" Pag. 6



Ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 i sottoscritti esprimono:

PARERE: in ordine alla Regolarita' tecnica

ll Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa MURGIA JEANNE FRANCINE

PARERE: in ordine alla Regolarita' contabile

Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa MURGIA JEANNE FRANCINE

Letto ed approvato il presente verbale viene come appresso sottoscritto.

IL PRESIDENTE	 IL SEGRETARIO
F.to STANGONI ANTON PIETRO	 F.to Dott.ssa MURGIA JEANNE FRANCINE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni

dal 03-02-2011

Tempio Pausania 03-02-2011

IL SEGRETARIO

F.to Dott.ssa MURGIA JEANNE FRANCINE

Divenuta esecutiva per decorrenza di termini in seguito a pubblicazione all'Albo Pretorio
dal 03-02-2011 al 	 senza reclami.

Tempio Pausania 03-02-2011
	

IL SEGRETARIO

Copia conforme all'originale per uso amministrativo

Tempio Pausania, lì 03/02110 il

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE n.1 del 31-01-2011 UNIONE COMUNI"ALTA GALLURA" Pag. 7


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

